

**MASTER'S DEGREE IN SOCIAL
WORK (COUNSELLING)**

[MSW(C)]

Term-End Examination

June, 2026

**MSW-012 : INTRODUCTION TO LIFE
CHARACTERISTICS AND CHALLENGES**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *Attempt all the **five** questions. All questions carry equal marks. Answer to Question Nos. 1 and 2 should not exceed 600 words each.*

1. "Young children who feel autonomous see themselves as good and valuable people who are able to do what is expected of them in a positive way." In light of this statement, discuss importance of parenting and its changing dynamics in India. 20

Or

In context of changing socio-demographic situation of elderly in India, discuss problems and implications of aging population. 20

2. Elaborate the concept of cognition. Discuss approaches and theories of cognitive development in detail. 20

Or

Parenting is a skill, and it is hard one to learn at that. In this backdrop, explain salient parenting skills in India. 20

3. Answer any *two* of the following questions in about **300** words each :

(a) Discuss salient physical development in infancy stage. 10

(b) What is 'attachment' ? Discuss various phases of attachment development during infancy. 10

- (c) What is human development ? Briefly discuss the domains of human development. 10
- (d) Examine the role of teachers in development of adolescents with suitable examples. 10
4. Answer any *four* of the following questions in about **200** words each :
- (a) What is Ecological Theory ? Give illustrations. 5
- (b) Enumerate factors influencing emotional development in adolescence. 5
- (c) Define Peer Culture. Discuss the negative consequences of peer culture during adolescence. 5
- (d) Explain the inter-relationship between role and status. 5
- (e) What is Exchange Theory ? Discuss its relevance in explaining the vulnerabilities of aging population in India. 5

- (f) Describe feminisation of aging and its implications. 5

5. Write short notes on any *five* of the following in about **100** words each :

- (a) Infant Mortality 4
- (b) Moral Reasoning 4
- (c) Self-Esteem 4
- (d) Bullying 4
- (e) Abstract Thinking 4
- (f) Individualisation 4
- (g) Belonging 4
- (h) Indulgent Parenting 4

MSW-012

समाज कार्य में स्नातकोत्तर उपाधि (परामर्श)

[एम.एस.डब्ल्यू.(सी.)]

सत्रांत परीक्षा

जून, 2026

**एम.एस.डब्ल्यू.-012 : जीवन की विशेषताओं और
चुनौतियों का परिचय**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। प्रश्न संख्या 1 और 2 के उत्तर (प्रत्येक) 600 शब्दों से अधिक नहीं होने चाहिए।

1. “युवा बच्चे जो स्वायत्त महसूस करते हैं वे खुद (स्वयं) को अच्छे व मूल्यवान लोगों के रूप में देखते हैं जो सकारात्मक तरीके से वह करने में सक्षम हैं जो उनसे अपेक्षित है।” इस कथन को ध्यान में रखते हुए, भारत में अभिभावकता (parenting) के महत्व तथा इसकी बदलती गतिशीलता पर चर्चा कीजिए।

20

अथवा

भारत में बुजुर्गों की बदलती सामाजिक-जनसांख्यिकीय स्थिति के संदर्भ में, बढ़ती आबादी की समस्याओं तथा प्रभावों पर चर्चा कीजिए। 20

2. संज्ञान की अवधारणा को समझाइए। संज्ञानात्मक विकास के दृष्टिकोणों तथा सिद्धान्तों पर विस्तृत चर्चा कीजिए। 20

अथवा

अभिभावकता एक कौशल है और इसे सीखना कठिन है। इस पृष्ठभूमि में, भारत में प्रमुख अभिभावकता कौशलों की व्याख्या कीजिए। 20

3. निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 300 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए :

(क) शैशव अवस्था में प्रमुख शारीरिक विकास पर चर्चा कीजिए। 10

(ख) लगाव क्या है ? शैशवावस्था के दौरान लगाव विकास के विभिन्न चरणों को समझाइए। 10

(ग) मानव विकास क्या है ? मानव विकास के क्षेत्रों (domains) पर संक्षिप्त चर्चा कीजिए। 10

(घ) उपयुक्त उदाहरणों सहित किशोरों के विकास में शिक्षकों की भूमिका को समझाइए। 10

4. निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 200 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए :

(क) पारिस्थितिक सिद्धान्त क्या है ? उदाहरण दीजिए। 5

(ख) किशोरावस्था में भावनात्मक विकास को प्रभावित करने वाले कारकों की गणना कीजिए। 5

(ग) सहकर्मि संस्कृति को परिभाषित कीजिए। किशोरावस्था के दौरान सहकर्मि संस्कृति के नकारात्मक परिणामों पर चर्चा कीजिए। 5

(घ) भूमिका और प्रस्थिति के बीच अन्तर-सम्बन्ध को स्पष्ट कीजिए। 5

(ङ) विनिमय सिद्धान्त क्या है ? भारत में बढ़ती उम्र की आबादी की अरक्षितता को समझाने में इसकी प्रासंगिकता पर चर्चा कीजिए। 5

(च) आयुवृद्धि के स्त्रीकरण और उसके प्रभावों का वर्णन कीजिए। 5

5. निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 100 शब्दों में दीजिए :

(क) शिशु मृत्यु दर	4
(ख) नैतिक तर्क	4
(ग) आत्मसम्मान	4
(घ) बुलीइंग (बदमाशी)	4
(ङ) सामान्य सोच	4
(च) वैयक्तिकरण	4
(छ) संबद्धता	4
(ज) अनुज्ञानात्मक परवरिश	4

x x x x x